
COD. PRATICA: 2020-002-5192 

segue atto n. 4458  del 27/05/2020  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 

 

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 
CIVILE 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

 
N. 4458  DEL  27/05/2020 

 
 

OGGETTO:   DGR n. 67 del 12/02/2020. Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità 
idraulica del reticolo idrografico regionale – anno 2020. Nomina dei RUP per 
la realizzazione dei lavori. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta Regionale – Titolo V; 
Vista la DGR n. 67 del 12/02/2020 recante “Approvazione “Piano degli interventi per il 
ripristino dell’officiosità idraulica del reticolo idrografico regionale - anno 2020” dell’importo 
complessivo di € 1.500.000,00 e determinazioni per l’attuazione del Piano” con la quale la 
Giunta regionale ha approvato il Piano degli interventi in questione, nel quale sono 
individuati gli interventi prioritari sui corsi d’acqua, l’importo dei singoli interventi e i soggetti 
attuatori; 



COD. PRATICA: 2020-002-5192 

segue atto n. 4458  del 27/05/2020  2 

Considerato che con la medesima DGR n. 67/2020 la Regione Umbria è stata individuata 
quale ente attuatore degli interventi di seguito indicati: 
• Piano degli interventi per il ripristino dell'officiosità idraulica del reticolo idrografico 

regionale. Comune di Umbertide e Montone. Fiume Tevere: ripristino officiosità idraulica 
del tratto dalla loc. Montecastelli a Umbertide. Completamento interventi nel Torrente 
Sovara nel comune di Citerna. – importo intervento € 200.000,00; 

• Piano degli interventi per il ripristino dell'officiosità idraulica del reticolo idrografico 
regionale. F. Chiascio e affluenti. Comuni di Bastia Umbra, Valfabbrica e Assisi. – importo 
intervento € 100.000,00; 

• Piano degli interventi per il ripristino dell'officiosità idraulica del reticolo idrografico 
regionale. F. Nestore e affluenti. Comuni di Marsciano, Piegaro e Panicale. – importo 
intervento € 100.000,00; 

• Piano degli interventi per il ripristino dell'officiosità idraulica del reticolo idrografico 
regionale. F. Tevere e affluenti. Comune di Perugia: tratto da Ponte Felcino a Ponte San 
Giovanni. Comune di Torgiano - loc. Pontenuovo. – importo intervento € 100.000,00; 

Preso atto della comunicazione del 25 maggio 2020 con la quale il Dirigente del Servizio 
“Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, difesa del suolo” ha rappresentato la necessità di 
provvedere alla nomina dei RUP (Responsabile Unico del Procedimento) per gli interventi in 
questione, al fine della realizzazione dei lavori, proponendo il Geom. Gabriele Scarchini 
(Servizio “Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, difesa del suolo”) e l’Ing. Angelo 
Raffaele Di Dio (Servizio “Risorse idriche, acque pubbliche, attività estrattive e bonifiche”) 
quali RUP per gli interventi così come riportato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
Visto l’art. 31 del citato D.lgs. n. 50/2016 che ha dettato i principi relativi alla nomina, al ruolo e 
alle funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni; 
Visto l’art. 15 della L.R. n. 3 del 21 gennaio 2010; 
Dato atto delle linee guida n. 3 con cui ANAC definisce i compiti specifici del RUP; 
Ritenuto pertanto necessario, per attivare le fasi legate alla realizzazione degli interventi in 
questione, provvedere alla nomina dei RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016; 
Acquisito il parere favorevole del Dirigente del Servizio “Risorse idriche, acque pubbliche, 
attività estrattive e bonifiche” in merito alla nomina a RUP dell’Ing. Angelo Raffaele Di Dio; 
Dato atto del parere positivo del Direttore della Direzione regionale “Governo del territorio, 
ambiente, protezione civile”, in merito alla nomina dei RUP per gli interventi in questione, così 
come riportato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Considerato pertanto, per quanto sin qui rappresentato, dover procedere con urgenza alla 
nomina dei RUP di che trattasi; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Il Direttore 
D E T E R M I N A 

1. di prendere atto della proposta del Dirigente Servizio “Rischio idrogeologico, idraulico e 
sismico, difesa del suolo” del 25 maggio 2020 relativa alla nomina dei RUP per gli 
interventi prioritari sui corsi d’acqua di cui alla DGR n. 67/2020 per i quali la Regione 
Umbria è stata individuata quale ente attuatore; 



COD. PRATICA: 2020-002-5192 

segue atto n. 4458  del 27/05/2020  3 

2.  di nominare i RUP, di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, art. 15 della L.R. n. 3/2010 e del 
Regolamento regionale approvato con D.G.R. n. 47/2019, relativamente agli interventi di 
cui al precedente punto 1, così come riportato nell’Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

3.  di notificare il presente atto ai RUP individuati, al Servizio “Organizzazione, 
amministrazione e gestione delle risorse umane”, al Dirigente del Servizio “Rischio 
idrogeologico, idraulico e sismico, difesa del suolo” e al Dirigente del Servizio “Risorse 
idriche, acque pubbliche, attività estrattive e bonifiche”; 

5.  di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 27/05/2020 L’Istruttore 

Marinella Becchetti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 27/05/2020 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Marinella Becchetti 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 27/05/2020 Il Direttore  

- Stefano Nodessi Proietti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

